DE
VECTIGALIVM IVRE IN GENERE,
IN SPECIE VERO DE VECTIGALIBVS SUBSIDIARIIS,

VVLGO
von Wehröllen.

SECTION I.

DE IVRE VECTIGALIVM SECVNDVM PRINCIPIA
COMMVNIA SINE RESPECTV AD SINGVLAREM
REIPVBLICAE FORMAM.

§. I.

Necessum est, vt ante, quam rei disquisitio suscipiatur, generales eius notiones determinentur. Primo itaque notionem vectigalis in Sectione I. secundum principia iuris publici vniuersalis, in subsequentiibus dein iuxta iuris publici germanici principia exhibebo (a).

(a) Vt omnes superfluas ambages mittam, ad vectigalium definitionem statim transeo, quin de etymo vocis *veſtigal* (Zoll) labore. Qui vocabuli huius derivationem scire avert, videat

~~1788~~

SPEIDELII Bibliothecam iurid. vniuersalem Vol. II. sub voce *Vectigal.* §. I. pag. mihi 1224.

MOLIN de I. et I. Tom. III. Tr. II. Disp. 662.

KNIPSCHILD de Ciuitatum imperialium iuribus et priuilegiis L. II. C. XVIII. num. 6. et seq. pag. m. 431.

KLOCK de Aerario L. II. C. LXIX. n. 2. pag. m. 763.

§. II.

Quid sit vectigal, et ius exigendi vectigalis?

Vectigal (a) est pensitatio, quae tantum pro licentia, territorium alienum ingrediendi aut transeundi, datur. Hoc itaque *vectigal* aut a personis sine vel cum respectu mercium, quas secum deportant, penditur. In primo casu est *vectigal* personale (*b*), in secundo autem casu *vectigal* mercium. Ius, pensitationem eiusmodi exigendi, constituit regale *vectigalium*.

(a) Vocabulum *vectigal* Romanis denotavit quamlibet pensitationem publicam, et unicum fuit vocabulum, quo singulae contributiones denotatae fuerunt. Videatur

Docters Abhandlung von den Regalien, und eben desselben Abhandlung von Domainen.

In plerisque autem Rebus publicis est pars redituum publicorum, et in sensu generali collectis opponitur. Hae a civibus Reipublicae pro securitate publica, *vectigalia* vero pro vsu dominii Reipublicae penduntur. Vox *vectigal* iterum aut in sensu latissimo, aut strictissimo accipitur; in sensu latissimo sumtum denotat pensitationem, quam quilibet transiens pro obueniente sibi commoditate debet praestare, e. g. *vectigal* pro transitu pontis, viae, pro tuto com meatu etc. in sensu strictissimo autem significat pensitationem, quae sine respectu ad commoditatem aut vtilitatem pro mera, per locum quemdam transeundi, permis-

sione

sione praestatur. Vectigal in hoc sensu acceptum rursus dividitur in vectigal terrestre et aquarium, prout aut pro transitu terrae aut fluvii exigitur.

(b) Afferunt quidem KNIPSCHILD et SPEIDEL l. c. vectigal esse onus reale, pendique a personis nonnisi respectu mercium, quas deportant aut deportandas curant; At usitatum in Germania nostra Judaeorum vectigal pro transitu personali manifeste comprobatur vectigal personale revera existere.

§. III.

Quodnam sit fundamentum iuris, vectigal exigendi?

Fundamentum iuris vectigalium (a) est proprietates seu dominium; quivis enim populus cum sit dominus regionis, quam incolit, omniumque sitorum in ea montium et fluviorum, illi quoque respectu huius ei proprii territorii competit ius exclusivum et illimitatum (b), et nemo ex necessitate potest postulare, ut sibi licet per se innoxius possideri iam coepti huius territorii usus permittatur. Vnde etiam (c) cuilibet genti competit ius absolutum, omnibus exteris ingressum, transitum, commorationem, et commercium intra territorii sui fines prohibendi, aut nonnisi sub nonnullis determinatis conditionibus pensationis nummorum aut mercium concedendi.

(a) Circa fundamentum iuris vectigalium diversas in sententias abeunt iuris naturalis Doctores. HUGO GROTIUS in suo opere eximio de iure belli et pacis L. II. C. II. §. XIV. pag. m. 201. ait, vectigal de mercibus transeuntibus ex nullo alio fundamento exigi posse, nisi partim ob praestitam mercatoribus securitatem, partim quoque ob caeteras molestias et impensas, quae in parandas et conservandas vias, in pontes sunt. Huic sententiae adstipulatur Cl. de VATEL in seinem *Wöl-*
ferrechte

~~1282~~
 ferrechte im I Band, I Buch, IX Cap. §. 103. S. 150, der sogar behauptet, die Erhebung eines Zolles in dem Lande, wo man keine Sorgfalt auf die Wege wende, sey eine dem natürlichen Völkerrechte zuwiderlaufende Erpressung, indem die Theilung der Ländereyen niemanden das Recht des Durchzuges habe berechnen können; daher denn jeder Mensch schon von Natur das Recht des Durchzuges habe, und kein Volk könne mit Rechte verlangen, daß er solches erst erkaufe.

Hugoni GROTTIO pariter assentitur Titel in seiner Erläuterung des Natur- und Völkerrechts. S. 434.

HEINECCIUS in Praelectionibus suis ad Hugonis Grotii L. II. C. II. §. XIV. pag. m. 267 ait: verum fundamentum iuris vectigalium esse lucrum, quod exteri ex mercibus per fines reipublicae nostrae immediate, et non per ambages viarum ad se deportatis caperent, unde aequum esset, si hi tamquam subditi temporarii modicam lucri sui partem Principi cederent.

COCCHEIUS in Grotio illustrato Tom. I. L. II. C. II. §. XIV. Not. 6. pag. m. 460 duplex fundamentum iuris vectigalium affert, et quidem 1) vniuersale ius territoriale, vi cuius quilibet Princeps in commodum reipublicae suae leges condere possit, quae singulos homines, intra fines territorii sui degentes, obstringerent. 2) Peculiares apparatus, ac sumtus, quos paratio, conservatio, et reparatio viarum, pontiumque, nec non praestanda in quoque territorio securitas requireret.

PUFFENDORF in Tract. suo de iure naturae et gentium L. III. C. III. §. VII. pag. m. 273. ait, videri quidem, per iniquum esse postulatum, ius transitus nonnisi erga certam praestationem cuiquam concedere velle; sed fundamentum postulati huius esse tum sumtus in vias reparandas atque conservandas faciendos, tum etiam aequitatem ipsam, vi cuius respublica quaelibet saltem aliquam indemnitate a mercatoribus peregrinis postulare possit ob permissam iis facultatem, emtas a tertio populo merces per suum territorium minoribus brevioris viae sumtibus transportandi, ex quarum venditione, constituto iure stipulae, cives sui lucrum possent capere.

WOLF in suis Institutionibus Iuris naturae et gentium P. IV. C. III. §. III. pag. m. 686 inquit, moderatum vectigal pro mercibus trans-euntibus ob impensas, quae pro commoditate transitus earum fierent, exigi posse.

Vocabulum *vestigal* si latissimo in sensu accipiatur, fundamentum iuris vectigalium (reparatio nimirum et conservatio viarum pontium-que, et demum quoque praestanda securitas) quod HUGO GROTIUS cum suis omnibus sectatoribus proponit, firmum omnino est. Sin autem vox *vestigal* in sensu strictissimo sumatur, aliud omnino nullum concipi potest fundamentum, nisi dominium, et id, quod CL. D. de VARTTEL asserit, pro veritate extra omnem controversiam posita nequit admitti. Quamprimum enim populi regiones, quas omnes homines primitus inter se communes habebant, tum dividerant, tum divisas occuparant, omnis communio respectu territoriorum cessavit, et quilibet populus nunc est dominus districtus in divisione sibi attributi et occupati, proin etiam illi competit ius, omnes alios ab usu (seu in transitu, commoratione, seu in commercio situs sit) excludendi, nec quisquam conqueri iure potest, si sibi usus erga certam dumtaxat praestacionem permittatur. Fundamentum, quod HEINECCIUS c. I. asserit, pro fundamento iuris vectigalium admitti nequit, cum haec ab ipso designata solutio non sit vectigal, sed gabellae, sine Waarenlicent oder Impost.

(b) SCHEIDEMANTEL in Legibus natural. P. special. L. IV. Sect. II. Tit. II. pag. m. 447.

Hörsner Naturrecht des einzelnen Menschen und der Völker. §. CCXVIII, pag. m. 191.

Titel Einleitung des Natur- und Völkerrechts. S. 460.

Feder Grundsätze des Naturrechts §. 59. S. 107.

ACHENWALL in Iure naturae et gentium L. IV. Sect. III. Tit. I. §. CCXXVI. pag. m. 206.

WOLF in Institutionibus iuris nat. et gentium. P. IV. C. IV. §. II25. pag. m. 691.

(c) Tit.

(c) Tittel a. a. D.

Höpfner a. a. D.

Feder a. a. D.

(d) Naturale omnino est, ut ei, cui ius, quidquam denegandi, competit, ius quoque competat, denegatum sub certis conditionibus permittendi.

§. IV.

Cui ius hocce competat?

Cuique populo, aut potius ei, cui populus potestatem supremam detulit, siue sit vnus, siue sint plures, ius, has conditiones, in quocumque demum consistant, determinandi, et, ut determinatae rite adimpleantur, disponendi competat necessum est.

§. V.

In quo vectigal ab aliis tributorum pariformium speciebus differat?

Dixi §. II. vectigal (a) esse solutionem, quae tantum pro permissione, alienum territorium ingrediendi aut transeundi pendetur, unde sequitur 1) id non proprie vocari posse vectigal, quod pro commodo quodam, quod cuius transeunti conceditur, praestatur, uti e. g. est pecunia pro transitu pontis, viae lapidibus fractae aut munitae (Chaussée), et pro securitate comitatus; haec enim singulis, qui his fruuntur commodis, non minus exteris, quam indigenis pendenda est. 2) Non aliam vectigalis pensionem, quam eam, quae ab exteris indigenis tantum respectu exterarum,

7

rum, quas important mercium exigitur, nec aliud etiam vectigalium ius, quam tale, quod aduersus externos exercetur, concipi posse.

(a) Vocabulum vectigal hoc loco in sensu strictissimo accipio, existimans, melius esse, ei, quod sub vectigali in latissimo sensu accepto intelligitur, aliud nomen tribui.

§. VI.

Longe aliter se res habet in nostro Imperio germanico, vbi regale vectigalium singularibus Imperii statibus competit, hique illud non modo contra externos, sed et contra Germanos, quin adeo contra suosmet subditos territoriales exercent.

S E C T I O I I .

D E I V R E V E C T I G A L I V M S E C V N D V M P R I N C I P I A
I M P E R I I N O S T R I G E R M A N I C I .

§. I.

Quid sit vectigal, et ius vectigalium?

Vectigal (a) secundum principia Reipublicae germanicae nihil est aliud, nisi pensio pro rebus pecunia aestimabilibus aut mercibus sine respectu personae, quae tantum pro sola permissione, (b) locum quemdam iure, vectigalia exigendi, gaudentem transeundi, iusta

iusta proportione in aestimando seruata (nach einer verhältnißmäßigen Schätzung) exigitur (c). Ius, eiusmodi solutionem postulandi, germanicum regale vectigalium constituit.

(a) SPENER in iure publ. P. I. L. IX. pag. 258 inquit, vectigal triplicis esse generis, vectigal transitus, (Transito) consumptionis, (Consumo) et vectigal exportationis (Esito). Vectigal transitus ait solui pro importatis mercibus exteris, perque regionem transeuntibus, vectigal consumptionis pro mercibus, quae intra fines reipublicae distrahantur et consumuntur, siue sint indigenae, siue exoticae: vectigal exportationis autem pro mercibus indigenis ad alienum territorium deportandis. Posteriores duae solutiones non sunt proprie vectigal, sed gabellae (Accis, Licent) in quarum exactiōne Status Imperii minus ligati sunt, quam in priori solutione, quae verum est vectigal, solaque dissertationis praesentis posthac erit obiectum.

(b) Der Herr geheime Justizrath Pütter schreibt in seinen anserlesenen Rechtsfällen II. Band, S. 453: " Eben darinn besteht das Wesen eines Solles, daß derselbe bloß für die Freiheit, einen gewissen Zoll zu passiren, bezahlt wird zum Unterschiede vom Weg- und Brückengelde, das für den Bau und die Erhaltung der Wege und Brücken, imgleichen vom Geleitzgelde, das für die Sicherheit der Straßen, und vom Accise, die von der Consumption im Lande bezahlt wird, wie denn auch Niederlage und Stapelgerechtigkeit, vermög. deren die Waaren an einem gewissen Ort ausgeladen und seil geborhen werden müssen, oder andere Gerechtfame von der Art von der eigentlichen Zollgerechtigkeit leicht zu unterscheiden sind. "

(c) Hanc definitionem meam assensu suo comprobant PÜTTER in Institut. Iuris publ. L. VIII. C. I. §. CCCXXXVII. pag. m. 362, et

SALICHOV in Elementis Iuris publ. Tom. I. P. special. L. I. C. I. Sect. II. Tit. II. Membr. III. §. CCCLXXI. pag. m. 396.

§. II.

*Cuius ius vectigalium iuxta principia germanica
competat?*

Sicut in alia qualibet republica ius vectigalium soli supremo Imperanti competit: sic olim quoque penes Imperatores solum fuit (a). Soliuariorum Regum germanicorum pietati atque liberalitati tribuenda est causa, cur hodiernum Imperii nostri germanici supremum caput tamquam Imperator nullos omnino vectigalium redditus percipiat (b), quum contra vix vnum Imperii germanici Statum reperire sit, qui non in territorio suo, quantumcumque fuerit, vnum telonium, plurave possideat.

(a) Hoc nonnulli Iuris publici germanici Doctores conantur euincere ex L. 10. D. de Publicanis, cuius haec sunt verba: "Vectigalia sine
„ Imperatorum praecepto neque praefidi, neque euratori, neque curiae constituere, nec praecedentia reformare, et his vel addere, vel diminueret licet."

Ast quam parum corpus iuris romani ad formam reipublicae nostrae germanicae possit applicari, multo notius est, quam vt peculiari opus sit disquisitione; commodius autem e diuersis Regum germanicorum Capitularibus erui potest, veluti ex Regis Pipini Capitulari de A. 755. §. XXVI. apud PERRVM GEORGISCH in Corpore Iuris germanici antiqui, pag. 522. in verbis: "De teloneis vero sic ordinamus, vt nullus
„ de victualio et de carris, quae absque negotio sunt, prehendant;,,
et ex Capitulari Caroli M. de A. 779. §. XVIII. apud eundem pag. 542.: "De teloneis, qui iam antea forbanniti (alii: formanniti) fuerunt, nemo tollat, (alii praesumat) nisi ibi, vbi anti-
„ quo tempore fuerunt;,, et ex Capitulari II. de A. 805. §. XIII. apud eundem pag. 699. "De teloneis placet Nobis, vt antiqua et iusta
„ telonea a negotiatoribus exigantur tam de pontibus, quamque et de
B „ nauigiis

„ nauigiis seu mercatis. „ Sic etiam ex Capitulari V. de A. 806. §. XI. pag. 730. „ De teloneis et dispiscatis, sicut in alio Capitulari ordinaui-
 „ mus, teneant, id est, vt, vbi antiqua consuetudo fuit, exigantur,
 „ et vbi noua fuerint inuecta, destruantur. „ Adde Capitulare Ludo-
 „ uicii Pii de A. 819. in princip. §. XVII. apud eundem pag. 843.
 „ vt, vbi tempore Aui nostri Domini Pipini consuetudo fuit, telo-
 „ neum dare, ibi et in futurum detur, nam vbi nouiter inceptum est,
 „ vterius non agatur. „ Et ex Capitulari de A. 823. §. XIX. apud
 „ eundem pag. 880. „ Similiter quoque de iniustis teloneis, de qui-
 „ bus qualiter ab omnibus obseruandum esset, et Capitulis confi-
 „ tuimus etc. „

Pro vltiori argumento etiam hoc loco esse potest Speculum Iu-
 „ cum, in quo haec expressa sunt: „ Wir verbieten allen denen, die in
 „ unserm Reich seint, das sie keinen Zoll nehmen ohne unser Uelauß, und
 „ wer es darüber thut, der hat unser Hulb nit, u. s. w. „ Et §. se-
 „ quente „ Wir sprechen, das all Zöll und all Wüngen, die im römischen
 „ Reich seint, die seint eines römischen Königs, und wer sie will haben, er
 „ sei Pfaff, oder Lai, der muß sie haben von dem römischen Reich und von
 „ dem römischen König, und wer das nit enthut, der srefelt an dem römischen
 „ Reich. „

Videatur SENCKENBERG'S Corpus iuris allemannici C. XIII. pag. 23.
 et eiusdem Codex iuris allemannici feudalis C. XVII. pag. 16. „ Bi-
 „ schoffegut und Warlehngut soll der König geben zu Leben. Alle Bischöffe
 „ empfangen von dem König Münz und Zoll. „ Und in der weltlichen Die-
 „ formation Kaisers Sigismund C. II. num. 3. heist es: „ Haben weltliche
 „ Herren Zoll innen, die sollen sie bekennen, das sie ihnen Lebenweise em-
 „ pfohlen seyn, sie mögen mit Recht nicht sprechen, das sie ihr sind. „

Vid. GOLDAST Constit. Imper. f. num. 8. et 350.

(D) Imperatores germanici, qui olim telonia germanica soli possidebant,
 „ hodieam nec vnum amplius habent, ipisque adeo per leges Imperii
 „ prohibitum est, noua telonia caesarea constituere, vti id perspiciat
 „ ex nouissima Capitulationis caesareae Art. VIII. §. I. in verbis:
 „ auch vor Uns selbst keinen aufrichten, erhöhen, oder prorogiren. „

§. III.

§. III.

*Fundamentum iuris vectigalium Statibus Imperii
germanici competentis.*

Fundamentum iuris vectigalium Statibus Imperii germanici competentis sunt concessioniones caesareae. Cl. D. FISCHER quidem persuadere conatur (a), Status Imperii germanici regale vectigalium vi superioritatis suae territorialis exercere posse. Ast hoc assertum tanquam reipublicae nostrae formae omnino contrarium nemo cordatus germanici iuris publici cultor potest sustinere; siquidem nostro etiamnum aevo, quo superioritas territorialis ad altissimum eluctata est gradum (b), cuilibet Imperii Statui, qui novum telonium vult instituire, siue maior, siue minor sit, elaborandum est, vt ab Imperatore literas concessionis obtineat, quas ne Imperator quidem amplius impertiri solus potest (c).

(a) In seinem Lehrbegriff sämtlicher Cameral- und Polizeyrechte. II. Band. V. Buch. II. Hauptstück. I. Abschnitt. I. Absatz. DIX. S. 416. S. und er setzt den Grund seiner Meinung darinn, daß die Reichsgesetze, worauf die gegentheilige gegründet ist, älter als der westfälische Friede, worinn den Reichständen die volle Landeshoheit zugesichert ist, seyn, mithin denselben derogiret sey. Ferner seyn auch die Zollverordnungen bloße polizeyrechtliche Einschränkungen der Ausübung des landesherrlichen Zollregals.

Cl. Auctor sententiae PVFENDORFII, LEIBNITII, et LUDWIGII suffragari velle videtur; verum quum assertiones, quibus fundamentum sententiae suae superstruunt, iam pridem GVDLING in Dissertatione de statu Germaniae sub Conrado I. et Heinrico Aucupe, percelebris Abbas Gottwicensis in Prodomo suo Chronici gottwicensis P. I. L. II. pag. 83., item STRVBEN (im IV. Theil seiner Nebenstunden, XXII. Abhandlung) confutarint, innixam refutatis assertionibus eiusmodi sententiam nihil roboris habere, prorsus existimandum est.

Non omnia siquidem iura, quae Status Imperii germanici sub nomine iurium superioritatis territorialis, aut regalium plerumque solent exercere, pro substantialibus superioritatis territorialis partibus reputari possunt, quum ab ipsa separari multa valeant, variaque vera ita sint comparata, ut secundum regulam ea vel plane non, vel saltem non absolute, et pro mero arbitrio, sed nonnisi vigore et expresso privilegiorum ab Imperatore super iis concessorum et impetratorum exercere permittatur. Ad hanc classem inter alia praecipue referendum quoque est Statibus competens ius vectigalium, quod pro iure ipsi superioritati territoriali inhaerente habitum numquam fuit, neque Imperii Statibus integrum est, illud aliter, nisi ex forma privilegiorum, et obtinentis ab aevo immemoriali observantiae, semper tamen iuxta leges fundamentales, a semet ipsis suffragantibus sancitas, exercere. Ita loquuntur Reecessus Imperii, Pax westphalica, Capitulationes caesareae, nec non et ipsi plerique iuris publici Doctores, quin etiam acerrimus competentium Statibus iurium propugnator HENNINGS in Meditationibus ad instrumentum pacis Art. IX. §. I. n. 5. "*Quae iura ex superioritate territoriali fluunt, illis exercendis, Status non alia, quam sua, id est, propria auctoritate opus habent, sed diuersa et longe alia est vectigalium instituendorum ratio. — Et sane mihi nemo ex omnibus, qui de superioritate territoriali scripserunt, notus est, cui vel per somnium in mentem venerit, ius, habendi et exercendi vectigalia, a iure territorii dependere, et in Statuum potestate esse, cum potius omnes uno ore id privilegii et concessionibus Imperatorum tribuant.*" Veritati huic ipsimet LVDEWIG nequit oblectari, quum aduersus propositam a se sententiam, ius vectigalium ex superioritate territoriali fluere, in suo ad Bullam auream Commentario Tom. I. pag. 881. cogatur fateri, hoc non amplius locum habere, ex quo in Capitulatione caesarea diserte cautum est, ut sine Imperatoris et Electorum consensu nec noua vectigalia instituantur, nec vetera intendantur. Quanam iura ad superioritatem territorialem pertineant, nec ne, copiosius edisseruit Cl. PUTTER in seinen Beyträgen zu dem deutschen Staats- und Fürstenrecht, P. I. n. II. S. 186.